
TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 2

5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito Criminal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2010 a 30/08/2010
54188037/Enaldo Luiz de Melo Ferreira (Perito Criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205822

PORTARIA: 317/2010
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219634/Márcio Antônio Vilarinho Monteiro (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2009 a 23/12/2009
702927/Virginia Nazaré Barreto Paiva (Perito Criminal) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2009 a 23/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205841

PORTARIA N0 080/2011-SEJUDH/DIGEP                                  
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER a servidora MARIA SANTOS NASCIMENTO, matrícula 
n0 40339/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, 
lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH, para a Polícia Militar do Pará – Comando Geral, com 
ônus para o órgão de origem, até ulterior deliberação, a contar 
de 01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE LOTACAO N. 088/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205821
PORTARIA N0 088/2011 - DIGEP/SEJUDH         BELÉM 

(PA), 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR o servidor LEANDRO SCHILIPAKE, matrícula funcional 
nº. 80844977/8, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, no Núcleo de 
Planejamento - NULPAN, desta SEJUDH, a contar de 19.01.2011, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE PRORROGACAO LICENCA SAUDE N. 
079/2011-DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205818
PORTARIA N0 079/2011-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 106956 A/1;
RESOLVE:
PRORROGAR por 15 (quinze) dias a Licença Saúde da servidora 
RAFAELLA DE FÁTIMA SANTOS ARAÚJO, matrícula nº. 
57201727/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 31/01/2011 a 14/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205778

PORTARIA Nº. 90/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora Leila Maria dos Santos Silva, matrícula 
funcional nº. 55588833/3, ocupante do cargo de Assessora 
de Gabinete, lotada no Gabinete do Secretário desta SEJUDH, 
para assessorar trabalhos referentes às Políticas Temáticas dos 
direitos da criança e adolescente a contar de 01.01.2011, até 
ulterior deliberação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205786
PORTARIA Nº. 91/2011-DIGEP/SEJUDH              BELÉM 

(PA), 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora Janaína Alí Pinheiro, matrícula funcional 
nº. 54181038, ocupante do cargo de Assessora de Diretoria, 

lotada no Gabinete do Secretário desta SEJUDH, para assessorar 
trabalhos referentes às Políticas Temáticas dos direitos da criança 
e adolescente a contar de 01.01.2011, até ulterior deliberação.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205986

PORTARIA: 44
Objetivo: REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA, 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE CASOS DE PEDIDOS DE 
INCLUSÃO DA MENOR M.L. NO PROGRAMA DE PROTEÇÃO A 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE AMEAÇADO DE MORTE - PPCAM/
PA 
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234645/FABIO AUGUSTO DO VALE HABER (DIRETOR DE 
ASSUNTOS JURIDICOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 
a 25/02/2011
736/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE (COOR. 
DE MONITORAMENTO DOS DIRITOS VIOLADOS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206045

PORTARIA: 45
Objetivo: RESOLVER PENDENCIAS REFERENTES AO CONVENIO 
PPCAM QUE EXISTE ENTRE ESTA SEJUDH E A SECRETARIA DE 
DIREITOS HUMANOS DA PRESIDENCIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57234645/FABIO AUGUSTO DO VALE HABER (DIRETOR DE 
ASSUNTOS JURIDICOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 
a 03/03/2011
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE (COOR. 
DE MONITORAMENTO DE DIREITOS VIOLADOS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206055

PORTARIA: 46
Objetivo: REUNIÕES DE ARTICULAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE 
MUTIRÕES DO PROJETO CIDADANIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (ASSESSOR 
DE GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 
21/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206064

PORTARIA: 47
Objetivo: VISITA AO NUCLEO DE SANTAREM.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181236/FRANCISCO SAVIO FERNANDEZ MILEO (SECRETARIO 
ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206158

PORTARIA N° 004 SEJUDH-CONED, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Sandro Alberto Diniz Mesquita, como Presidente 
do Conselho Estadual sobre Droga - CONED/PA, para mandato 
de 02 (dois) anos, no período de 01.02.2011 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José  Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206152

PORTARIA: 53
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EDSON RODRIGUES COSTA
Cargo: AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA
Matrícula Funcional: 86681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

14422120747350000    0101000000          339030              200.00
14422120747350000    0101000000          339036              50.00
14422120747350000    0101000000          339039              50.00
Observação: ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
REFERENTE AO PERIODO DE 28/02/2011 A 05/03/2011 AOS 
MUNICIPIOS DE CURUÇA E SALINOPOLIS NA OPERAÇÃO 
CARNAVAL 2011.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206147

PORTARIA N° 003 – SEJUDH- CONED , DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Vivian Patrícia Pinheiro Barboza da Silva, 
como conselheira titular e Maria do Socorro Rocha Silva como 
Conselheira Suplente, ambas representando o Conselho Regional 
de Serviço Social - CRESS, no Conselho Estadual sobre Drogas 
- CONED/PA, para mandato de 02 (dois) anos, no período de 
01.02.2011 a 31.01.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José  Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206130

PORTARIA: 51
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
86681/EDSON RODRIGUES COSTA (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
05/03/2011
80845303/JADSON SOARES SANCHES (CHEFE DA DIV. DE 
FISC. DE PRODUTOS E SERVIÇOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/02/2011 a 05/03/2011
57202467/JOSE ALCIONE CORDEIRO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
05/03/2011
5807239/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2011 a 05/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206141

PORTARIA: 52
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOSE SANTINO FERREIRA FARO
Cargo: AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA
Matrícula Funcional: 0086649
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747350000    0101000000          339030              200.00
14422120747350000    0101000000          339036              50.00
14422120747350000    0101000000          339039              50.00
Observação: ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
REFERENTE AO PERIODO DE 28/02/2011 A 05/03/2011 AOS 
MUNICIPIOS DE MARAPANIM E BRAGANÇA NA OPERAÇÃO 
CARNAVAL 2011.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206139

PORTARIA N° 002 SEJUDH-CONED, DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor Sandro Alberto Diniz Mesquita, matricula 
5848733-2 como conselheiro titular em substituição a Sra. 
Marilda Barbedo Couto representando a Secretaria Estadual de 
Justiça e Direitos Humanos no Conselho Estadual Sobre Droga 
CONED/PA, para mandato de 02 (dois) anos, no período de 
01.02.2011 a 31.01.2013
DESIGNAR, a Servidora Ana Lídia Ribeiro Cunha, matricula 
55589144-2 como conselheira suplente em substituição ao 
Sr. Thalles Costa Belo representando a Secretaria Estadual de 
Justiça e Direitos Humanos no Conselho Estadual sobre Drogas 
– CONED/PA para mandato de 02 (dois) anos, no período de 
01.02.2011 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José  Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206117

PORTARIA: 50
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL COM FISCALIZAÇÃO NOS 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202332/ANANIAS SOARES DA COSTA (MOTORISTA) / 5.5 


